R$ milhões, exceto percentuais 2022 2023 2024

RSPL - % 18,3 18,2 15,1

ROA - % 1,54 1,59 1,28

Lucro por Ação (Básico e Diluído) - R$ 9,72 5,23 4,62

Risco Médio - %¹ 5,68 5,47 6,39

Índice de Cobertura - %² 73,91 75,37 73,06

(1) O indicador representa a razão entre a provisão e o total de empréstimos a clientes.

(2) O indicador representa a razão entre as receitas líquidas de tarifas e comissões e a soma de outras despesas administrativas e de pessoal.

(b) comentários dos Diretores sobre a estrutura de capital

Os Diretores entendem que a atual estrutura de capital é adequada e consistente com sua estratégia de
expansão de negócios. O banco possui uma ampla e diversificada base de captação, principalmente decorrente
das captações comerciais.

Nos últimos três exercícios sociais, o Banco do Brasil manteve a representatividade do capital de terceiros em
níveis que considera adequado, conforme demonstrado na tabela a seguir.

 Formulário de Referência 2025

 Banco do Brasil  S.A.  |  Relações com Invest idores  2

R$ milhões, exceto
percentuais

2022
% em relação

ao passivo
total

2023
% em relação

ao passivo
total

2024
% em relação

ao passivo
total

Patrimônio Líquido 163.518 8,1 173.570 8,1 184.236 7,7

Capital de Terceiros 1.844.651 91,9 1.980.308 91,9 2.214.483 92,3

Passivo Total 2.008.169 100,0 2.153.878 100,0 2.398.719 100,0

Na tabela a seguir é demonstrado o índice de endividamento do Banco do Brasil.

R$ milhões, exceto percentuais 2022 2023 2024

a. montante total da dívida, de qualquer natureza 1.844.651 1.980.308 2.214.483

b. Índice de Endividamento (Passivo Circ.+ Não Circulante/PL) ¹ 11,6 11,7 12,3

c. caso o emissor deseje, outro indicador de endividamento Não há Não há Não há

(1) O PL atribuível aos controladores foi de R$ 159.657 milhões, R$ 169.235 milhões e R$ 179.623 milhões em 31 de dezembro de 2022, 2023 e 2024,
respectivamente.

Índice de Basileia

R$ milhões, exceto percentuais 2022 2023 2024
Var.%
23/22

Var.%
24/23

Patrimônio de Referência (PR) 178.689 174.033 184.158 (2,6) 5,8

Nível I 158.153 156.431 169.490 (1,1) 8,3

Capital Principal (CP) 128.803 136.356 145.822 5,9 6,9

Capital Complementar 29.350 23.736 23.668 (19,1) (0,3)

Nível II 20.536 17.602 14.668 (14,3) (16,7)

Patrimônio de Referência Mínimo Requerido (PRMR)¹ 85.832 89.980 107.108 4,8 19,0

Ativos Ponderados pelo Risco (RWA) 1.072.894 1.124.754 1.338.854 4,8 19,0

Risco de Crédito - RWACPAD² 917.092 938.287 1.087.483 2,3 15,9

Risco de Mercado - RWAMPAD 26.975 28.285 52.732 4,9 86,4

Risco Operacional - RWAOPAD 128.827 158.182 198.638 22,8 25,6

Margem sobre o PRMR 92.857 84.053 77.050 (9,5) (8,3)

Índice de Basileia (PR/RWA)³ 16,65% 15,47% 13,75% - -

Índice de Capital Nível I (Nível I/RWA)³ 14,74% 13,91% 12,66% - -

Índice de Capital Principal (CP/RWA) 12,01% 12,12% 10,89% - -

(1) Em cumprimento ao disposto no artigo 31 da Resolução CMN nº 4.955/2021, em 2024, os saldos do FCO correspondem à aplicação do limitador de 50%
(60% em 2023) ao montante computado no Nível II em 30/06/2018.

(2) Em conformidade com a Resolução CMN nº 4.958/2021, corresponde à aplicação do fator “F” ao montante de RWA, sendo “F” igual a  8%.

(3) Valores oriundos do DLO (Demonstrativo de Limites Operacionais).

 Formulário de Referência 2025

 Banco do Brasil  S.A.  |  Relações com Invest idores  3

(c) comentários dos Diretores em relação a capacidade de pagamento em relação
aos compromissos financeiros assumidos

O Banco do Brasil mantém níveis de liquidez adequados aos seus compromissos financeiros assumidos no Brasil
e no exterior, resultado da sua ampla e diversificada base de depositantes, da qualidade dos seus ativos, da

[…]

Mobiliários

(25.120) 15,5 (30.881) 17,5 (29.441) 17,4 22,9 (4,7)

Outras Despesas de Juros (451) 0,3 (619) 0,4 (897) 0,5 37,2 44,9

Recursos de Instituições Financeiras (Oper. Compromissadas)

Na comparação com o período anterior, as despesas com recursos de instituições financeiras apresentaram
decréscimo devido, principalmente, à queda da Taxa Média Selic (TMS) que foi compensada parcialmente pelo
aumento dos saldos médios.

Recursos de Clientes

No exercício social de 2024, a redução nas despesas com recursos de clientes deve-se principalmente à queda
da Taxa Média Selic (TMS) compensada pela elevação dos saldos médios das captações com depósitos a prazo.
Nos depósitos de poupança também houve queda no seu fator de remuneração (TR), compensada pelo
aumento dos saldos médios.

Recursos de Emissão de Títulos e Valores Mobiliários

Na comparação com o período anterior, houve uma redução nas despesas com recursos de emissão de títulos
e valores mobiliários influenciadas pela queda da Taxa Média Selic (TMS) no período, aliada à menores despesas
com dívidas subordinadas no exterior, em virtude da recompra total de bônus perpétuos ocorrida em junho de
2024.

R$ milhões, exceto percentuais 2022 % 2023 % 2024 %
Var.%
23/22

Var.%
24/23

Recursos de Emissões de Títulos e Valores Mobiliários 229.746 100,0 284.156 100,0 325.565 100,0 23,7 14,6

Recursos de Aceites e Emissão de Títulos 174.914 76,1 245.832 86,5 286.025 87,9 40,5 16,3

Dívidas Subordinadas 54.832 23,9 38.324 13,5 39.541 12,1 (30,1) 3,2

Provisão para Perdas Esperadas

Perda Líquida Esperada com Empréstimos a Clientes

A despesa líquida com provisão para perdas esperadas com empréstimos a clientes apresentou incremento de
R$ 20.826 milhões, refletindo o crescimento da carteira, a elevação da inadimplência, especialmente no
agronegócio e o agravamento de risco de operações com clientes específicos e o agravamento decorrente de
alteração nos critérios de classificação por estágio de instrumentos financeiros.

 Formulário de Referência 2025

 Banco do Brasil  S.A.  |  Relações com Invest idores  16